
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Area Interna Nebrodi – PO FESR 2014/2020 – OT 7.4.1 – Strategia D'Area 

Sperimentale – Nebrodi – 

Approvazione quadro riepilogativo degli interventi AINEB12 – AINEB13 – AINEB 14 – AINEB15- 

AINEB16 – AINEB 17 – AINEB 18  - rimodulati a seguito aggiornamento dei prezzi al giugno 2022 - 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 
CHE l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina è stato individuato soggetto attuatore degli 

interventi previsti nella strategia delle Aree Interne Nebrodi  – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1 di cui 

all’oggetto della presente determinazione; 

CHE la Città metropolitana di Messina ha predisposto i progetti esecutivi di tutti gli interventi previsti nella  

strategia delle Aree Interne Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1; 

CHE i progetti risultano regolarmente inseriti nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale delle  

00.PP. 2021/2023, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021; 

CHE ad oggi, i progetti sono già stati finanziati con specifici decreti, di n° 3 sono stati individuati gli operatori 

economici mediante procedura negoziata e i lavori sono in corso, mentre per i restanti interventi sono già state 

intraprese le procedure di gara; 

CHE a seguito della emergenza sanitaria COVID19 e, successivamente, a causa del conflitto in Ucraina si è 

registrata una carenza di materie prime e conseguentemente una impennata dei prezzi dei materiali e delle 

forniture che ha costretto ad un aggiornamento dei prezzi e il calcolo del “ristoro” alle imprese esecutrici; 

CHE per i progetti da cantierare è necessario, prima di avviare le procedure di gara, aggiornare nei prezzi i 

computi metrici estimativi ed i quadri economici al nuovo prezziario Regionale delle OO.PP. Del giugno 2022; 

CHE a seguito di riunione tenutasi il giorno 08/08/2022, in remoto, alla presenza dei dirigenti responsabili del 

Dipartimento Regionale della Programmazione, dei rapprentanti dell’Area Interna Nebrodi è stata assicurata la 

copertura finanziaria del maggiore fabbisogno finanziario per permettere il completamento dei lavori ed 

avviare i progetti cantierabili; 

CHE, pertanto, il sottoscritto RUP ha dato incarico ai progettisti di aggiornare gli importi dei progetti da 

appaltare e calcolare il nuovo fabbisogno finanziario per i progetti già in corso di esecuzione; 

CHE dall’analisi di tale studio è scaturita la tabella riepilogativa allegata che aggiorna il fabbisogno finanziario 

per completare le opere già appaltate e poter appaltare i progetti in corso di appalto; 

CONSIDERATO che sussistono motivi d’urgenza:

1067 31/08/2022

926 31/08/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- perché i tratti di strada, oggetto di progettazione, necessitano di urgenti interventi di manutenzione e 

messa in sicurezza; 

- perché l’attuale situazione emergenziale ha creato danni economici alle imprese, per il blocco delle 

attività che, se riprese con urgenza, eviterebbero probabili problemi di ordine sociale; 

- perché protrarre ulteriormente i tempi di attuazione degli interventi potrebbe causare un ulteriore 

incremento dei prezzi; 

RITENUTO opportuno, in attesa della definitiva approvazione dei progetti aggiornati, approvare la tabella 

allegata al fine di prevedere il necessario fabbisogno finanziario per il completamento delle opere già appaltate 

e l’avvio delle procedure di gara per i progetti già decretati o in corso di finanziamento; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 7430 bilancio 2021 denominato “Contributi 

asse 7 azione 7.4.1. del PO.FESR SICILIA 2014-2020 “AREA INTERNA NEBRODI” relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del 6/11/2012 

PROPONE 
APPROVARE il “PROSPETTO RIEPILOGATIVO CON RICALCOLO IMPORTI DOVUTI 

ALL’AGGIORNAMENTO DEI PREZZI AL NUOVO PREZZIARIO INFRANNUALE DELLA REGIONE 

SICILIANA GIUGNO 2022” degli interventi inseriti nella strategia Area Interna Nebrodi – PO FESR 2014/2020 

– OT 7.4.1 – Strategia D'Area Sperimentale – Nebrodi  allegata, al fine di prevedere il necessario ulteriore 

fabbisogno finanziario per il completamento delle opere già appaltate e l’avvio delle procedure di gara per i 

progetti già decretati o in corso di finanziamento; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni che, il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dell’allegata tabella per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DARE ATTO: 

- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta, in questa fase, 

impegni di Bilancio; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione di presa d’atto ; 

TRASMETTERE al Dipartimento Regionale della Programmazione delle OO.PP. e al Dipartimento Regionale 

delle Infrastrutture la presente determina per gli atti conseguenziali al fine della copertura finanziaria della 

necessaria spesa aggiuntiva; 

INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

         IL R.U.P. 

             ING. R. BONANNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
APPROVARE il “PROSPETTO RIEPILOGATIVO CON RICALCOLO IMPORTI DOVUTI 

ALL’AGGIORNAMENTO DEI PREZZI AL NUOVO PREZZIARIO INFRANNUALE DELLA REGIONE 

SICILIANA GIUGNO 2022” degli interventi inseriti nella strategia Area Interna Nebrodi – PO FESR 2014/2020 

– OT 7.4.1 – Strategia D'Area Sperimentale – Nebrodi  allegata, al fine di prevedere il necessario ulteriore 

fabbisogno finanziario per il completamento delle opere già appaltate e l’avvio delle procedure di gara per i 

progetti già decretati o in corso di finanziamento; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni che, il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dell’allegata tabella per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DARE ATTO: 

- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione di presa d’atto ; 

TRASMETTERE al Dipartimento Regionale della Programmazione delle OO.PP. e al Dipartimento Regionale 

delle Infrastrutture la presente determina per gli atti conseguenziali al fine della copertura finanziaria della 

necessaria spesa aggiuntiva; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

 

La Responsabile dell’Istruttoria 

Istr. Amm.vo L. Romeo 
 
 

       LA DIRIGENTE REGGENTE 

                         ing. Anna CHIOFALO 

 
 
 
Allegati:   

PROSPETTO RIEPILOGATIVO  

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli  
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di  
regolarità tecnico amministrativa favorevole. 
 
 
 Il  R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE  

 ING. A. CHIOFALO 

 

 


